
SETTORE VIABILITA' 
UFFICIO PROGETTAZIONE E COSTRUZIONI STRADALI 

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO
N. 142 del 21/02/2024 

Oggetto: INTEGRAZIONE  E  MODIFICA  DETERMINAZIONE  DIRIGENTE  VIABILITA'  N.  900  DEL 
31/10/2023  AVENTE  OGGETTO:  "DECISIONE  A  CONTRARRE  (ART.  17,  COMMA  1,  D.LGVO  N. 
36/2023) - REALIZZAZIONE DELLE INDAGINI GEOGNOSTICHE PROPEDEUTICHE ALLA REDAZIONE DEL 
PROGETTO  ESECUTIVO  DEI  LAVORI  DI:  DEMOLIZIONE  E  RICOSTRUZIONE  ATTRAVERSAMENTI 
STRADALI LUNGO LA SP 74 - APPROVAZIONE PROGETTO, QUADRO ECONOMICO - PRENOTAZIONE 
DELLA SPESA". CUP: F17H19002360002.

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

- con Deliberazione n. 4/31 del 22.01.2019 e n. 52/9 del 23.12.2019 la Giunta Regionale ha approvato la  
programmazione  delle  risorse  FSC  2014-2020,  di  cui  alle  Delibere  CIPE  n.  26/2016  e  n.  26/2018,  
ricomprese nel Patto per lo sviluppo della Regione Sardegna, per la realizzazione di interventi strutturali 
sugli  attraversamenti  stradali  relativi  all'area  tematica  “1.  Infrastrutture”  -  “Linea  d'azione  1.1.2.  - 
Miglioramento rete e servizi  di mobilità  stradale”, tra cui è stata disposta a favore della Provincia di 
Oristano la concessione di un finanziamento pari a euro 813.855,89 per la progettazione di interventi 
strutturali di messa in sicurezza di attraversamenti stradali;

-  con Deliberazione dell’Amministratore Straordinario n.  107/2020 del  22/10/2020 è stato approvato  
l'intervento denominato ”Progettazioni di interventi strutturali sugli attraversamenti stradali sulle strade  
provinciali”  dell'importo  complessivo  di  813.885,89  euro  e  altresì,  lo  schema  di  Convenzione  di 
Finanziamento/Disciplinare per la realizzazione dell’intervento;

- la Giunta Regionale ha approvato la programmazione delle risorse FSC 2014-2020, di cui alle Delibere 
CIPE n. 26/2016 e n. 26/2018 concedendo alla Provincia di Oristano un finanziamento complessivo di € 
813.885,89, accertato come segue:

• per € 230.693,08 al Cap. n. 5523 con accertamento n. 1845/2020;

• per € 371.753,95 al Cap. n. 5523 con accertamento n. 632/2021;

• per € 210.438,86 al Cap. n. 5523 con accertamento n. 12/2022;

• per €  1.000,00  al  Cap.  n.  5523  con  Determinazione  Dirigente  Settore  Viabilità  n.  1098  del 
19/12/2023.

- la Regione Sardegna deve accreditare la somma di euro 1.000,00 relativo all’annualità 2023;

- l’intervento in questione è volto alla messa in sicurezza degli attraversamenti stradali siti sulla S.P. n. 74 

Determina n. 142 del 21/02/2024 pag. 1/6

copia informatica per consultazione



alle seguenti progressive: km 1+600, km 2+400, km 8+900, mediante la demolizione delle opere esistenti 
e il loro completo rifacimento, nel rispetto delle vigenti norme nel campo degli attraversamenti fluviali e 
delle Norme tecniche sulle costruzioni e delle norme in materia di assetto idrogeologico;

- l’intervento risulta finanziato nel seguente modo:

• € 30.000,00 con fondi della Regione Autonoma della Sardegna di cui alla Deliberazione n. 4/31 del  
22/01/2019 ( disponibile per le sole spese di progettazione);

• €  300,000,00  con  risorse  di  cui  al  Decreto  “Ponti”  –  D.M.  n.  225  del  29/05/2021  a  valere  
sull’annualità 2021 (€ 268,298,70) e 2022 (€ 35,701,30) interamente incassati al capitolo entrata 
5525/0;

- risultano disponibili, per l’esecuzione dei lavori di cui all’oggetto, complessivamente € 330.000,00.

POSTO CHE:

- con Determinazione dirigenziale n. 900 del 31/10/2023 avente oggetto: “DECISIONE A  CONTRARRE (art.  
17, comma 1, D.Lgvo n. 36/2023) - REALIZZAZIONE DELLE INDAGINI GEOGNOSTICHE PROPEDEUTICHE ALLA  
REDAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO DEI LAVORI DI: DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE ATTRAVERSAMENTI  
STRADALI  LUNGO LA SP 74-  APPROVAZIONE PROGETTO,  QUADRO ECONOMICO – PRENOTAZIONE DELLA  
SPESA” – Venivano approvati:

a) il progetto delle indagini geognostiche, e relativi elaborati tecnici;

b) il seguente quadro economico di progetto:

1) LAVORI a corpo € 21 987,00

2) Oneri per i piani di sicurezza a corpo € 928,00

3) Spese tecniche (cat. E.08) per progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva: € 799,79

4) Direzione, misura e contabilità dei lavori € 2.499,37

5) Contributo previdenziale spese tecniche (4% di a+b) € 131,97

6) Incentivo articolo 113 d.lgs. 50/2016 € 458,30

7) IVA su lavori e spese tecniche (22%) € 5.041,30

IMPORTO TOTALE DI PROGETTO € 33.000,00

c) i documenti di gara

- si procedeva, inoltre, a PRENOTARE la somma complessiva di € 33.000,00 sul capitolo di bilancio n. 253673 
“Progettazione Interventi Strutturali Attraversamenti Stradali sulle SS.PP. – IMP. 264/2023”.

RICHIAMATE:

- la determinazione del dirigente del Settore Viabilità n. 313 del 12/04/2021, con cui l’ing. Marco Manai è 
stato nominato Responsabile Unico del Procedimento dei servizi di “Progettazioni  di interventi strutturali  
sugli attraversamenti stradali sulle strade provinciali”;

- la determinazione del dirigente del Settore Viabilità n. 1017 del 30/11/2023, con la quale il geom. Giusep-
pe Orrù è stato nominato Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.) dei servizi di “Progettazioni di interventi  
strutturali sugli attraversamenti stradali sulle strade provinciali” in sostituzione dell’Ing. Marco Manai, anda-
to in quiescenza.

VISTA la determinazione del dirigente del Settore Viabilità 758 del 29/07/21, con la quale è stato approvato  
il Documento Preliminare alla Progettazione (D.P.P.) relativo ai lavori di  “DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE 

Determina n. 142 del 21/02/2024 pag. 2/6

copia informatica per consultazione



ATTRAVERSAMENTI LUNGO LA SP 74”.

VISTA la determinazione del dirigente del Settore Viabilità n. 33 del 20.01.2022, con la quale è stato affidato 
all’ing.  Tiziano  Simbula  di  Gonnoscodina  (OR)  l’incarico  della  progettazione  di  fattibilità  tecnica  ed 
economica,  definitiva,  esecutiva  e  coordinamento  per  la  progettazione  dei  lavori  di  “Demolizione  e  
ricostruzione attraversamenti stradali lungo la S.P. n. 74”. Il suddetto incarico è stato formalizzato con la 
stipula della relativa convenzione n. 9 di repertorio in data 02/02/2022.

VISTA  la  Deliberazione  dell’Amministratore  Straordinario  n.  86  del  02/08/2022,  con  la  quale  è  stato 
approvato il  Progetto di  fattibilità  tecnica  ed economica dei  lavori  di  “DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE  
ATTRAVERSAMENTI LUNGO LA SP 74”.

POSTO che è necessario eseguire i sondaggi ad una quota superiore a quella inizialmente prevista, in quanto  
sono  emerse  difficoltà  tecniche  per  l’accesso  dei  mezzi  di  perforazione  nei  terreni  adiacenti  alla  sede  
stradale, a causa della crescita incontrollata della vegetazione spontanea lungo l’alveo del corso d’acqua. Le 
perforazioni  verranno,  conseguentemente   impostate  alla  quota  del  piano stradale,  comportando  una  
maggiore  lunghezza di perforazione  e  quindi   una maggiore spesa.  Tale indagine permetterà inoltre di  
analizzare i terreni costituenti il rilevato sulle spalle delle opere d’arte al fine di valutarne la possibilità di  
riutilizzo.

VISTI:

-  il  progetto  delle  indagini  geognostiche,  rielaborato  dall’ing.  Tiziano  Simbula,  consegnato  in  data 
10/01/2024, prot. n. 579, costituito dai seguenti elaborati tecnici:

All.  A:  Relazione tecnica;  All.  B1:  Elenco prezzi  unitari;  All.  B2:  Analisi  dei  Prezzi;  All.  B3:  Computo  
metrico estimativo; All. B4: Stima incidenza manodopera; All. D: Schema di contratto; All. E: Capitolato  
speciale d'appalto; Tav. 1: Planimetria generale interventi;

- il nuovo quadro economico, di seguito riportato:

1) LAVORI: € 27.760,53 (di cui € 12.550,00 oneri per la manodopera)

2) Oneri per i piani di sicurezza a corpo: € 928,00

3) Spese tecniche (cat. E.08) compreso cassa di previdenza: € 3.431,13

4) Incentivo articolo 45 d.lgs. 36/2023: € 573,16

5) IVA su lavori e spese tecniche (22%): € 7.066,32

6) Imprevisti € 240,86

IMPORTO TOTALE DELL’INTERVENTO € 40.000,00

- i seguenti documenti di gara: richiesta di preventivo e relativi allegati: All. 1 - Dichiarazione sostitutiva; All.  
2 - Patto di integrità; All. 3 - Scheda offerta economica.

VISTO il  comma  1  dell'art.  17  del  D.Lgs.  36/2023  che  recita:  “Prima  dell’avvio  delle  procedure  di  
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la  
decisione  di  contrarre  individuando  gli  elementi essenziali  del  contratto e  i  criteri  di  selezione  degli  
operatori economici e delle offerte”.

POSTO che ai fini dell'art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., inerente alla determinazione a contrattare e alle  
relative procedure, si rende necessario indicare:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

Determina n. 142 del 21/02/2024 pag. 3/6

copia informatica per consultazione



c) le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base.

RICHIAMATI:

 la deliberazione della Giunta Regionale n. 26/5 del 9 maggio 2015 che, in previsione della scadenza  
naturale  del  mandato  del  Presidente  della  Provincia  di  Oristano  ha  disposto  la  nomina  di  un 
amministratore  straordinario  ai  sensi  della  legge  regionale  12  marzo  2015  n.  7,  nonché  la  
deliberazione 23/6 del 20/04/2016 con le quali è stato nominato Amministratore Straordinario per  
la Provincia di Oristano il dott. Massimo Torrente, tutt'ora in carica in seguito a successivi atti di  
proroga;

 la Legge Regionale 4 febbraio 2016 n. 2 “Riordino delle autonomie locali della Sardegna” e ss.mm.ii,  
che disciplina la nomina e l'eventuale rinnovo dei Commissari straordinari delle Province e prevede 
che lo stesso assuma nell'Ente le funzioni attribuite dal TUEL al Presidente, alla Giunta Provinciale 
ed al Consiglio Provinciale;

 la  deliberazione  dell’Amministratore  Straordinario  n.  153  del  13.12.2023,  con  la  quale  è  stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026;

 la  deliberazione  dell’Amministratore  Straordinario  n.  154  del  13.12.2023,  con  la  quale  è  stato 
approvato il Bilancio di previsione 2024-2026 ed i relativi allegati;

 la  deliberazione  dell'Amministratore  Straordinario  n.  2  del  09/01/2024,  con  la  quale  è  stato 
approvato il  Piano Esecutivo di Gestione (PEG) e sono state assegnate ai competenti dirigenti le 
risorse secondo gli stanziamenti definitivi di entrata e di spesa in conto competenza del Bilancio di 
previsione 2024- 2026 e di cassa 2024;

 il  Decreto dell’Amministratore Straordinario  n. 12 del 01/12/2023, con il quale il sottoscritto ing. 
Graziano Plana è stato nominato dirigente ad interim del Settore Viabilità per il periodo compreso 
tra il 01/12/2023 ed il 29/02/2024;

 l’articolo 183 e l’articolo 107, comma 3, lettera d), del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 
“Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, in merito all'assunzione degli impegni di 
spesa;

 il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

 il vigente Regolamento di contabilità.

VISTO l'art. 50, comma 1, lett. a), del d.lgs. n. 36/2023 (nuovo Codice dei contratti pubblici).

DATO ATTO che:

• il Responsabile del Servizio geom. Giuseppe Orrù, vista l’istruttoria dell’Ing. Antonio Casula con la presente  
proposta  n.  297/2024, i cui  contenuti  sono riportati  in  premessa,  attesta  la  regolarità  e  la  correttezza 
dell'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto;

• con la proposta e l’adozione del presente atto tutti i soggetti coinvolti attestano l'assenza di situazioni di  
incompatibilità e di condizioni di conflitto di interessi, ai sensi dell'art. 6-bis della L. 241/90 – Nuove norme  
in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi - e degli artt. 6  
e 7 del Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'art. 54 del D.Lgs. 165/2001 – Norme 
generali  sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche - recepito dall'Ente  
con delibera G.P. n. 13/2014.

ACCERTATA  la propria competenza in materia e ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del 
presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 ed il vigente regolamento sui controlli interni.

Determina n. 142 del 21/02/2024 pag. 4/6

copia informatica per consultazione



DETERMINA

1) - DI APPROVARE:

a) il  progetto delle  indagini geognostiche, rielaborato dall’ing.  Tiziano Simbula,  consegnato in data 
10/01/2024, prot. n. 579, costituito dai seguenti elaborati tecnici:

All. A: Relazione tecnica; All. B1: Elenco prezzi unitari; All. B2: Analisi dei Prezzi; All. B3: Computo  
metrico  estimativo;  All.  B4:  Stima  incidenza  manodopera;  All.  D:  Schema  di  contratto;  All.  E:  
Capitolato speciale d'appalto; Tav. 1: Planimetria generale interventi;

b) il nuovo quadro economico, di seguito riportato:

1) LAVORI:  € 27.760,53 (di cui € 12.550,00 oneri per la manodopera)

2) Oneri per i piani di sicurezza a corpo: € 928,00;

3) Spese tecniche (cat. E.08) compreso cassa: € 3.431,13

4) Incentivo articolo 45 d.lgs. 36/2023: € 573,16

5) IVA su lavori e spese tecniche (22%): € 7.066,32

6) Varie € 240,86

IMPORTO TOTALE DI PROGETTO € 40.000,00

2) - DI DARE ATTO in relazione al combinato disposto dell’articolo 17 del decreto legislativo n. 36/2023 e 
dell’articolo 192 del T.U.E.L. n. 267/2000:

- che il fine che si intende perseguire è la messa in sicurezza della SP 74;

- che il valore economico dei lavori è € 28.688,53 + IVA (22%), per complessivi € 35.000,00;

-  che la  scelta  del  contraente  avverrà  ai  sensi  dell’art.  50,  comma 1, lett.  a),  del  D.Lgs.  36/2023 
(affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano  
scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  
prestazioni contrattuali);

-  che  il  contratto  sarà  stipulato,  ai  sensi  dell’art.  18  comma  1,  del  D.Lgs.  36/2023,  mediante 
corrispondenza secondo l'uso del commercio;

-  che  l’affidamento  dei  lavori  di  realizzazione  delle  indagini  geognostiche  e  prove  di  laboratorio  
avverrà mediante procedura informatizzata sulla piattaforma TUTTOGARE della Società AMICA srl;

- che verrà  assicurato il principio di trasparenza, rotazione, concorrenza e parità di trattamento, così  
come definito dal Regolamento approvato con Delibera dell'Amministratore Straordinario n. 37/2019;

- che l’affidamento avverrà in favore dell’operatore economico che, oltre ai requisiti d’ordine generale  
previsti dal D.Lgs. 36/2023, risulti iscritto alla CCIAA per le categorie attinenti ai lavori da realizzare e  
sia  iscritto  alla  classe  merceologica  della  piattaforma  TUTTOGARE:  “INDAGINI  GEOGNOSTICHE  – 
Importo fino a € 39.999,00” CODICE CL 72 – CODICE PADRE 71.

3) - DI APPROVARE i seguenti documenti di gara:

- Richiesta di preventivo e relativi allegati;

- All. 1 - Dichiarazione sostitutiva;

- All. 2 - Patto di integrità;

- All. 3 - Scheda offerta economica.

4)  -  DI  INTEGRARE  la  prenotazione di  spesa  pari  all’importo  di  €  33.000,00, già  prenotato con 
Determinazione  n.  900/2023  sul  capitolo  di  bilancio  n.  253673  “Progettazione  Interventi  Strutturali 

Determina n. 142 del 21/02/2024 pag. 5/6

copia informatica per consultazione



Attraversamenti Stradali sulle SS.PP. – impegno n. 335/2024 (impegno di provenienza n. 264/2023), sub-
impegno n. 111/2024”, portandola a complessivi € 40.000,00;

5) - DI DARE ATTO CHE:

-  ai  sensi  dell'articolo  6,  comma  1,  dell'allegato  7  al  D.Lgs.  n.  118/2011,  la  codifica  della  transazione 
elementare  relativa  al  presente  atto  gestionale  di  spesa  è  espressa  secondo  i  sottoelencati  codici  di 
riferimento:

Missione Programma Capitolo di spesa

Capitolo di entrata

Livello Codice Voce Cofog Codice  
Europeo

Spesa non  
ricorrente

Esercizio finanz.

10 Trasporti  
e diritto alla  

mobilità

1005 Viabilità e  
infrastrutture  

stradali

€ 40.000,00

Cap 253673 imp. n.  
335/2024, sub. n.  

111/2024

E. 5523

V U.2.02.01.09.012  
Infrastrutture stradali

45 Trasporti 8 4 2024

6) - DI DARE ATTO:

a) che l'obbligazione giuridica verrà a scadere entro il 31/12/2024;

b) che si  provvederà a tutti gli  adempimenti in merito  alla  trasparenza amministrativa previsti dal  
D.Lgs. n.33/2013;

c) che si provvederà con successivo atto ad impegnare le somme di cui all'art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023.

7) - DI DARE INOLTRE ATTO che con la sottoscrizione del presente atto viene espresso il parere favorevole 
sulla  regolarità amministrativa  ai  sensi  dell’art.  147 bis,  comma 1, del  D.Lgs.  n.  267/2000 (TUEL)  e del  
vigente regolamento sui controlli interni.

Oristano li, 21/02/2024

IL DIRIGENTE
PLANA GRAZIANO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Redattore: CASULA ANTONIO EMILIO
Funzionario: ORRU' GIUSEPPE
Dirigente: PLANA GRAZIANO

Determina n. 142 del 21/02/2024 pag. 6/6

copia informatica per consultazione

http://www.acquistinretepa.it/
http://www.acquistinretepa.it/
http://www.acquistinretepa.it/


SETTORE PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E BILANCIO

Determina N. 142 del 21/02/2024

Oggetto:    INTEGRAZIONE E MODIFICA DETERMINAZIONE DIRIGENTE VIABILITA' N. 900 DEL 
31/10/2023 AVENTE OGGETTO: "DECISIONE A CONTRARRE (ART.17, COMMA 1, D.LGVO 
N. 36/2023) - REALIZZAZIONE DELLE INDAGINI GEOGNOSTICHE PROPEDEUTICHE ALLA 
REDAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO DEI LAVORI DI: DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE 
ATTRAVERSAMENTI STRADALI LUNGO LA SP 74- APPROVAZIONE PROGETTO, QUADRO 
ECONOMICO - PRENOTAZIONE DELLA SPESA". CUP: F17H19002360002 - CIG: 
ZA13CFF448. . 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai  sensi  dell’  art.  151  del  Decreto  legislativo  n.  267  del  18  agosto  2000,  si  appone  parere 
FAVOREVOLE al visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

DATI CONTABILI

Tipo movimento Entrata/Spesa: S 
Importo € €7.000,00
Impegno n° 335
Sub Impegno n° 111 
Annualità: 2024 
Descrizione: nuovo quadro economico 
Descrizione del Capitolo: E= 5523 - PROGETTAZIONE INTERVENTI STRUTTURALI ATTRAVERSAMENTI 
STRADALI SS.PP. 

Oristano li, 22/02/2024 

IL DIRIGENTE
(PILI SANDRA)

copia informatica per consultazione



(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


